德 化 县 林 业 局

德 化 县 财 政 局
德林函〔2020〕10号
答复类型：A
关于德化县第十八届人大四次会议第1006号
建议办理情况的答复

梁木花、李波宁等5位代表：

您们提出的《关于加大对纳入国家地质公园和国家森林公园保护区的森林生态保护补偿力度的建议》已收悉。现答复如下：

1、党中央、国务院高度重视生态文明建设，2019年6月中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的指导意见》。我县根据文件精神，充分考虑我县经济社会发展需要和广大群众的切身利益，对石牛山国家森林（地质）公园经营范围进行了优化整合，将关乎广大群众利益的城镇、村庄、农田等因历史原因划入公园的，以及政策允许的能产生较大经济效益的人工商品林进行整合优化调出公园，将人迹罕至的已规划为生态保护红线的天然生态林划入公园，并形成预案上报。同时对公园总体规划进行修编，将有利于生态旅游开发、可提升公园品质的项目纳入规划，以带动当地群众通过旅游创收。

2、目前，公园范围内的生态公益林和天然林可享受补偿补助资金：生态公益林补助标准省级以上22.75元/亩、市级补助标准3元/亩，计25.75元/亩；天然林停伐管护补助标准20元/亩。2019年起省级以上生态公益林除经济林和竹林，补助标准每亩提高1元，省级财政参照省政府批准的对市县转移支付补助分档政策，德化县属第一档（享受县级基本财力保障县）省级负担80%，县级财政负担20%。省林业局已明确，今后林业部门将继续协调财政等部门，在财力允许的情况下，争取进一步提高生态公益林等补偿标准，村集体经济管护费比例也会相应提高。

3、我县属于典型山区县，财力明显不足，目前，还无法加大补偿配套力度。今后，在财力允许的情况下，对纳入国家地质公园和国家森林公园保护范围的生态林，我县将加大森林生态保护补偿力度，逐步提高补偿标准，以增加村财和群众收入。
以上答复，若有不妥之处，请指正。

分管领导：查福恩  赖景旻  林国钰

经办人员：郑彩云  郑玉蓉  苏金超

联系电话：23529622 23529621  23526952

德化县林业局               德化县财政局

                                2020年5月22日

	抄送：县人大人事代表委，县政府督查室，存档。

	德化县林业局办公室                 2020年5月22日印发

文件

PAGE
- 1 -